JAN'18 GREFFE COP
COMMISSAIRE A LA DEONTOLOGIE POLICIERE

Province de Québec
C-2017-5063-3

Le Commissaire & la déontologie policiére
c’
Agent Jean-Frangois Fillion, matricule 5244

Membre du Service de police de la Ville de Montréal

CITATION

Le Commissaire 4 la déontologie policiére cite devant le Comité de
déontologie policiére I’agent Jean-Frangois Fillion, matricule 5244, membre du
Service de police de la Ville de Montréal :

1. Lequel, 2 Montréal, le ou vers le 28 juin 2017, alors qu’il était dans
I’exercice de ses fonctions, ne s’est pas comport¢ de maniére a
préserver la confiance et la considération que requiérent ses fonctions,
en manquant de respect ou de politesse & I’égard de I

commettant ainsi un acte dérogatoire prévu a
article 5 du Code de déontologie des policiers du Québec (Chapitre
P-13.1,r. 1).

2. Lequel, & Montréal, le ou vers le 28 juin 2017, alors qu’il était dans
I’exercice de ses fonctions, ne s’est pas comporté de maniére a
préserver la confiance et la considération que requiérent ses fonctions,

en demandant 3 EEEEESEEEERNE— arréter de le filmer avec

son téléphone cellulaire, commettant ainsi un acte dérogatoire prévu a
article 5 du Code de déontologie des policiers du Québec (Chapitre
P-13.1,r. 1).

3. Lequel, 2 Montréal, le ou vers le 28 juin 2017, alors qu’il était dans
I’exercice de ses fonctions, a abusé de son autorité, en menagant

q de casser son téléphone cellulaire,
commeftant ainsi un acte dérogatoire prévu & I’article 6 du Code de

déontologie des policiers du Québec (Chapitre P-13.1, r. 1).
Québec, le 20 décembre 2017
Le Commissaire,B/z
Marc-André Dowd, avocat
Dossier du

Commissaire :
17-0927-1






Province de Québec
C-2018-5069-3

19MAR'18 GREFFE COP

COMMISSAIRE A LA DEONTOLOGIE POLICIERE

Le Commissaire & Ia déontologie policiére
c.

Agent Charles Blémur, matricule 3385
Membre du Service de police de la Ville de Montréal

CITATION

Le Commissaire & la déontologie policiére cite devant le Comité de
déontologie policiére 1’agent Charles Blémur, matricule 3385, membre du
Service de police de la Ville de Montréal :

Lequel, & Montréal, le ou vers le 1¥ mai 2015, alors qu’il était dans
’exercice de ses fonctions, ne s’est pas comporté de maniére a préserver
la confiance et la considération que requiert sa fonction & I’égard de

commettant ainsi autant d’actes
dérogatoires prévus a 'article 5 du Code de déontologie des policiers du
Québec (chapitre P-13.1, 1. 1) :

1. en lui manquant de respect et de politesse;

2. en omettant et en refusant de s’identifier par un document officiel
lorsque requis de le faire.

Lequel, 2 Montréal, le ou vers le 1% mai 2015, alors qu’il était dans
Pexercice de ses fonctions, a abusé de son autorit¢ a I’égard de

m commettant ainsi autant d’actes
rogatoires prévus a I’article 6 du Code de déontologie des policiers du

Québec (chapitre P-13.1,r. 1) :

3. en procédant a son arrestation;

4. en ayant recours a une force plus grande que celle nécessaire a
son I’égard;

5. en le détenant.
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COMMISSAIRE A LA DEONTOLOGIE POLICIERE

Province de Québec
C-2018-5095-3

Le Commissaire a la déontologie policiére
c.

Agent Christian Benoit, matricule 7517
Agent Philippe Bernard-Thomassin, matricule 7307
Membres du Service de police de la Ville de Montréal

CITATION

Le Commissaire & la déontologie policiére cite devant le Comité de
déontologie polici¢re I’agent Christian Benoit, matricule 7517 et ’agent Philippe

Bernard-Thomassin, matricule 7307, membres du Service de police de la Ville de
Montréal :

1. Lesquels, 2 Montréal, le ou vers le 3 mars 2017, alors qu’ils étaient dans
I’exercice de leurs fonctions, ne se sont pas comportés de maniére 2
préserver la confiance et la considération que requiérent leurs fonctions, en
intervenant a I’endroit de | <n sc fondant sur la
race de ce dernier, commettant ainsi un acte dérogatoire prévu a I’article 5
du Code de déontologie des policiers du Québec (chapitre P-13.1, 1. 1);

Lesquels, @ Montréal, le ou vers le 3 mars 2017, alors qu’ils étaient dans
I’exercice de leurs fonctions, n’ont pas respecté 1’autorité de la loi et des
tribunaux ni collaboré a 1’administration de la justice, commettant ainsi un

acte dérogatoire prévu a 'article 7 du Code de déontologie des policiers du
Québec (chapitre P-13.1,r. 1) :

2 e e vt
3. Enprocédant illégalement 4 son arrestation;
4. En faisant usage illégalement de la force;

5.  En saisissant sans droit sa caméra;



























Province de Québec
C-2018-5127-3

27NOV'18 GREFFE COP

COMMISSAIRE A LA DEONTOLOGIE POLICIERE

Le Commissaire & la déontologie policiére
c.
Agent Olivier Archambault, matricule 3355

Membre du Service de police de la Ville de Montréal

CITATION

Le Commissaire & la déontologie policiére cite devant le Comité de
déontologie policiére 1’agent Olivier Archambault, matricule 3355, membre du
Service de police de la Ville de Montréal :

1. Lequel, & Pointe-Claire, le ou vers le 6 mars 2017, alors qu’il était dans
I’exercice de ses fonctions, ne s’est pas comporté de maniére a préserver
la confiance et la considération que requiert sa fonction a I’égard de

Fen posant des actes fondés sur sa race ou sa
couleur, commettant ainsi un acte dérogatoire prévu a ’article S du Code
de déontologie des policiers du Québec (chapitre P-13.1, 1. 1);

2. Lequel, a Pointe-Claire, le ou vers le 6 mars 2017, alors qu’il était dans

I’exercice de ses fonctions, a abusé de son autorit¢ a I’égard de

en le détenant abusivement, commettant ainsi

un acte dérogatoire a I’article 6 du Code de déontologie des policiers du
Québec (chapitre P-13.1, r. 1);

3. Lequel, a Pointe-Claire, le ou vers le 6 mars 2017, alors qu’il était dans
I’exercice de ses fonctions, n’a pas respecté 1’autorit¢ de la loi et des
tribunaux et n’a pas collaboré & I’administration de la justice & ’égard de
I [c détenant arbitrairement, commettant ainsi
un acte dérogatoire a I'article 7 du Code de déontologie des policiers du
Québec (chapitre P-13.1, 1. 1);






Province de Québec
C-2018-5129-3

Dossier du
Commissaire :
16-0659-1

P
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COMMISSAIRE A LA DEONTOLOGIE POLICIERE

Le Commissaire a la déontologie polici¢re
c.
Agent Stéphane Savard, matricule 3763

Membre du Service de police de !a Ville de Montréal

CITATION

Le Commissaire & la déontologie policiére cite devant le Comité de
déontologie policiére I’agent Stéphane Savard, matricule 3763, membre du
Service de police de la Ville de Montréal :

1. Lequel, & Montréal, le ou vers le 28 mai 2016, alors qu’il était dans
I’exercice de ses fonctions, n’a pas utilisé une pi¢ce d’équipement
(véhicule de police) avec prudence et discernement, commettant ainsi un
acte dérogatoire prévu a I"article 11 du Code de déontologie des policiers
du Québec (chapitre P-13.1, 1. 1).

Québec, le 26 novembre 2018

Le Comm1ssa1re

Marc-André wd, avdcat



Sanov18 GREFFE i

COMMISSAIRE A LA DEONTOLOGIE POLICIERE

Province de Québec
C-2018-5128-3

Le Commissaire 4 la déontologie policiére
c.
Agent Vien Vo Lam, matricule 344

Membre du Service de police de la Ville de Montréal

CITATION

Le Commissaire a la déontologie policiére cite devant le Comité de
déontologie policiére 1’agent Vien Vo Lam, matricule 344, membre du Service
de police de la Ville de Montréal :

1. Lequel, & Montréal, le ou vers le 3 mars 2017, alors qu’il était dans
I’exercice de ses fonctions, n’a pas utilisé une piéce d’équipement
(véhicule de police) avec prudence et discernement, commettant ainsi un
acte dérogatoire prévu a I’article 11 du Code de déontologie des policiers
du Québec (chapitre P-13.1, 1. 1).

Québec, le 23 novembre 2018

Le Commissaire,

Marc-André Dowd, avocat
Dossier du

Commissaire :
17-1121-1



Province de Québec
C-2018-5134-3

2JAN19 GREFFE COP

COMMISSAIRE A LA DEONTOLOGIE POLICIERE

Le Commissaire a la déontologie policiére
c.

Agent Roberto Tomarelli, matricule 1142
Membre du Service de police de la Ville de Montréal

CITATION

Le Commissaire 4 la déontologie policiére cite devant le Comité de
déontologie policiére, I’agent Roberto Tomarelli, matricule 1142, membre du
Service de police de la Ville de Montréal :

1. Lequel, le ou vers le 14 janvier 2015, alors qu’il s’était placé dans
I’exercice de ses fonctions, a abusé de son autorité, en ayant recours a
une force plus grande que celle nécessaire, contre
I our accomplir ce qu’il lui est permis de faire,
commettant ainsi un acte dérogatoire prévu a I’article 6 du Code de
déontologie des policiers du Québec (Chapitre P-13.1, r. 1);

2. Lequel, le ou vers le 14 janvier 2015, alors qu’il s’était placé dans
’exercice de ses fonctions, n’a pas respecté 1’autorité de la loi et des
tribunaux, en utilisant sans droit la force contre HIIIIEEENEEGGGE—
commettant ainsi un acte dérogatoire prévu a I’article 7 du Code de
déontologie des policiers du Québec (chapitre P-13.1, r. 1);

3. Lequel, le ou vers le 14 janvier 2015, alors qu’il s’était placé dans
’exercice de ses fonctions, n’a pas respecté I’autorité de la loi et des
tribunaux, en utilisant sans droit la force contre NN
commettant ainsi un acte dérogatoire prévu a P’article 7 du Code de
déontologie des policiers du Québec (chapitre P-13.1, 1. 1);

4, Lequel, le ou vers le 14 janvier 2015, alors qu’il s’était placé dans
I’exercice de ses fonctions, n’a pas respecté 1’autorité de la loi et des
tribunaux, en utilisant sans droit la force contre m———"Gebi——
commettant ainsi un acte dérogatoire prévu a P'article 7 du Code de
déontologie des policiers du Québec (chapitre P-13.1, 1. 1);
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